
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Аташ Б.М., Ас қар Л.Ә. 

Өріс ті логика ның әдіс теме лік 
не гіз дері: прак тика лық  

нұс қау лық тар

Бұл ма қа ла да қа зір гі за ман ғы зият ты ұлт қа лып тас ты ру саяса тын 
жү зе ге асы ру үшін жас тар дың шы ғар ма шы лық ой лауы мә се ле ле рі 
бас ты на зар ға алы на ды. Сон дық тан да, ғы лым ға бет бұр ған аза мат 
үшін өріс ті ой лау, яғ ни тың, жа ңа ой ту ды ру бас ты мақ сат бо лып та
бы ла ды. Бел гі лі бір үл гі лер ді тиім ді пай да ла на оты рып, өріс ті ло ги ка
ның не гіз гі идеяла рын қа лып тас ты ру дың бас ты ба ғыт та рын қа рас ты
ра тын әдіс те ме лік құ рал ре тін де ұсы ны ла ды. Осын дай із де ніс тер ді 
бас шы лық қа алу нә ти же сін де шарт ты түр де оның 10 фор му ла сы көр
се тіл ді. 

Түйін сөз дер: өріс ті ло ги ка, сы ни ой лау, шы ғар ма шы лық ой лау, 
зият ты лық, те зис, тә сіл, фор му ла т.б. 

Atash B.M., Askar L.A.

Methodical bases of productive 
logic: practical advice

The paper discusses the basic directions of creative thinking for those 
young people who are seriously decided to engage in such a cognitive 
construct, which is called science. Based on a specific template culture of 
productive thinking, the authors provide practical recommendations for 
their formation. On the basis of case studies opens up the scope of the 
productive logic, which is essentially different from the formal and sym
bolic logic in content, in which each entity engaged in scientific activity 
develops the ability to think creatively about the real. 

Key words: Productive logic, critical thinking, creative thinking, intel
ligence, thesis method formula.

Аташ Б.М., Ас кар Л.А.

Ме то ди чес кие ос но вы  
про дук тив ной ло ги ки:  

прак ти чес кие ре ко мен да ции

В статье расс мат ри вают ся ос нов ные нап рав ле ния фор ми ро ва ния 
креа тив но го мыш ле ния для той час ти мо ло де жи, ко то рая серь ез но 
ре ши ла за ни мать ся та ким ког ни тив ным конст рук том, ко то рый на зы
вает ся нау ка. Ос но вы ваясь на оп ре де лен ный шаб лон куль ту ры про
дук тив но го мыш ле ния, ав то ры дают прак ти чес кие ре ко мен да ции по 
их фор ми ро ва нию. На ос но ве конк рет ных при ме ров расс кры вает ся 
об лас ть при ме не ния про дук тив ной ло ги ки, ко то рая по су ти от ли
чает ся от фор маль ной и сим во ли чес кой ло ги ки по со дер жа нию, в 
ре зуль та те ко то ро го у каж до го суб ъек та, за ни мающе го ся научной 
дея тель ностью, фор ми рует ся спо соб ность твор чес ко го ос мыс ле ния 
реально го. 

Клю че вые сло ва: про дук тив ная ло ги ка, кри ти чес кое мыш ле ния, 
твор чес кое мыш ле ние, ин тел лек ту аль нос ть, те зис, ме тод, фор му ла.
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Бү гін гі таң да ғы əлем дік өр ке ниет кө ші не іле су ді жə не оның 
ал дың ғы ше бін де бо лу ды мақ сат ет кен елі міз дің ст ра те гиясы 
да му дың бар лық ал ғы шарт та рын да на зар да ұс тап отыр. Эко-
но ми ка лық өр леу қа шан да əлем дік аре на да ғы саяси-əлеу мет-
тік қа ты нас тар дың ың ғай лас ты рыл ған ке ңіс ті гін де ор ны ға ды. 
Сон дық тан Қа зақ Елі де осын дай дү ниежү зі лік ын ты мақ тас тық 
ке ңіс ті гі нен өзін дік ор нын ай шық тауы тиіс. Олай бол са, эко но-
ми ка лық бай ла ныс тар ды өріс те ту мен саяси-əлеу мет тік қа рым-
қа ты нас тар ды ны ғайту – өр ке ниет ті лік ке ұм ты лу дың ма ңыз ды 
ал ғы шарт та ры ның бі рі де сек, ру ха ни-мə де ни то лы су да оның 
түп се беп те рі бо лып та бы ла ды. Сон дық тан, көп са ла лы ру ха-
ни лық пен мə де ниет ті лік тің тар мақ та ры ның бі рі – елі міз де гі 
зият ты ка пи тал ды ны ғайтуға ке ліп ті ре ле ді. Осын дай обьек-
тив ті қа жет ті лік сай ып кел ген де, жас тар дың зият ты лық əлеуе-
тін одан əрі арт ты ру мен ке ліп са бақ та са ды. Бұл жас тар дың тек 
қа на бір ді-екі лі өкіл де рін ғы лы ми шы ғар ма шы лық қа тар ту ға на 
емес, мүм кін ді гін ше, не ғұр лым кең ауди то рияны қам ту ны са-
на ға алы нып отыр. Осын дай ұстаным «зият ты ұлт» қа лып тас-
ты ру саяса тын туын дат ты да. Яғ ни, қо ғам да му ын да ғы «адам 
ка пи та лы», «адам ре сур сы» де ген сияқ ты тү сі нік тер дің жа ңар-
ған фор ма сы «зият ты ре сурс» де ген ге ке ліп саяды. 

Ен де ше, біз ге қа жет ті қа зір гі «зият ты лық» – бі лім ді не гіз-
ге ала оты рып, шы ғар ма шы лық ой лау ды та лап ете тін, ақыл дың 
тап қыр лы ғын бас шы лық қа ала тын іл ге рі шіл жə не жі гер лі, оң 
нə ти же лі пси хо ло гия лық үде ріс бо лып та бы ла ды. Қа зір гі пси-
хо ло гия мен фи ло со фияда осы үде ріс ке ті ке лей бай ла ныс ты не-
ме се оған ту ра сəй кес бо лып ке ле тін мы на дай құ бы лыс тар бар: 
өріс ті ой лау (про дук тив ті ой лау), креа тив ті ой лау (жа ра ту шы 
ой), шы ғар ма шы лық ой лау (твор чест во лық қа бі лет), сы ни ой-
лау (кри ти ка лық ой), ин туитив ті ой лау т.б. 

Өріс ті ой лау – бұ рын бол ма ған идеяны, жа ңа пі кір ді ту ды-
ру шы, еш кім айт па ған жа ңа ой айту де ген ді біл дір се, креа тив ті 
ой да осын дай ма ғы на ға ке ліп жуық тай ды. Бұ ған Әл-Фа ра би дің 
«бі лім ді бо лу де ген сөз – бел гі сіз нəр се ні аша бі лу қа бі ле ті не ие 
бо лу де ген сөз» де ген да на лық сө зі осы ны аң ға рт са ке рек. Де-
ген мен, біз «бі лім ді бо лу» де ген тір кес тің ор ны на «ға лым бо лу» 
де ген тір кес ті ұсын ғы мыз ке ле ді. Бұл тұс та айта ке те тін жайт , 
біз «про дук тив ті ло ги ка» де ген тү сі нік ті ен гі зе оты рып, оның 
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қа зақ ша ба ла ма сын «өріс ті ло ги ка» деп атау ды 
жөн көр дік. 

Бұл жер де гі креа тив ті лік – жа ңа ойды жа-
ра ту, ту ды ру, өн ді ру де ген тү сі нік ке ке ліп сая-
ды. Де мек, бұ лар ой өн ді рі сі де ген ді біл ді ре ді. 
Ал шы ғар ма шы лық ой лау да осын дай ма ғы на ға 
жа қын, бі рақ бұ лар дан айыр ма шы лы ғы ол кө бі-
не се өнер иеле рі не бай ла ныс ты айтыла ды. Өнер 
мен ғы лым қа шан да жа ңа шыл дық ты қа жет ете-
ді, егер өнер туын ды сы бі реуді қайталайт ын 
бол са не ме се оның үл гі сін кө ші ріп ала тын бол-
са, он да ол өнер емес. Ал не ғұр лым тың, мүл де 
төл ту ма, еш қа шан қайталан байт ын туын ды лар 
дү ниеге кел ген жағ дайда, он да ол та лант деп 
ата ла ды. Та ла нт сыз адам өнер иесі де, ға лым 
да бо ла ал май ды. Та ла нт қа бе рі ле тін та ғы бір 
жауап кер ші лік – тек жа ңа ойды бір рет кі акт 
тү рін де ту ды ру емес, үне мі-үз дік сіз, тал мас тан 
жа ңа идея ту ды ру. 

Сы ни ой лау – өзі нің не ме се өз ге нің идеясы на 
сы ни көз бен тал дау жа сау: Осы тұс та: «Кри ти ка-
лық ой лау дың мə ні өзі нің не ме се бас қа бі реудің 
ойын ба ға лап, са рап тау ке зін де іс-əре кет ке жə не 
көз жет кі зу де озық ойды қа лып тас ты ру да жа-
тыр. Кри ти ка лық ой лау дың өзе гі қа те ой лау ды 
аң дай бі лу, қо ры тын ды ны ай қын дау, нақ ты лық 
пен дə лел ді ба ға лау, жə не нə ти же ні са рап тай бі-
лу се кіл ді бір қа тар дағ ды лар да жа тыр. Кри ти ка-
лық ой лау дың қо ры тын ды сы де рек тер мен бө тен 
бі реудің пі кі рін өзі ңе сі ңі ріп алу емес, пі кір ге тө-
ре лік айта бі лу жə не өз пі кі рің ді ал ға тар та бі лу-
де жа тыр»,-деп пай ым дал ған пі кір лер ба ғы тын 
ұстана тын бо ла мыз [1, 12 б.].

Ин туитив ті ой лау – тал дау мен са рап тау дан, 
ло ги ка лық опе ра циялар дан тыс, ақи қат қа тез, 
бір ден же ту, ақ па рат тар дың іш кі се зім түй сі гі 
ар қы лы сол сəт те адам ның өзі не де бей мə лім деу 
жағ дайда қа был да нуы. 

Бі рақ бұл тұс та, біз ой лау дың шы ғар ма шы-
лық ой лау, креа тив ті ой лау, сы ни ой лау, стан-
дарт ты емес ой лау т.б. оны мен ма ғы на лас түр-
ле рі нің жал пы атауын «өріс ті ой лау» деп алу ды 
жөн көр дік. 

Сон дық тан, «қа лай өріс ті ой лау ға бо ла ды, 
жа ңа ой ту ды ру дың, ер кін ой лау дың өзін дік бір 
шарт та ры, қа лып та ры мен жүйесі бар ма, қа ра-
пай ым са на ны қа лай өріс ті ой лау ға бейім дей 
ала мыз?» де ген сияқ ты сауал дар қоя оты рып, 
оның бел гі лі бір ба ғыт та ры, өзін дік мə не рі бар 
екен ді гін ұсы на мыз. Мы са лы, пси хо лог Д. Хал-
перн нің пі кі рін ше, əр түр лі жағ дайда қол да ну ға 
бо ла тын дай етіп сы ни ой лау дың құ рыл ғы ла рын 
оқы ту ар қы лы ар найы ен гі зу ге бо ла ды жə не ол 
ма ңыз ды іс бо лып та бы ла ды [2,55 б.].

 Олай бол са, біз, өріс ті ой лау дың ба ғыт та-
рын із дес ті ре ке ле, оның мə нер ле рі мен өзін дік 
ерек ше лік те рі бар екен ді гін ұсы нып, оны «өріс ті 
(про дук тив ті) ой лау дың əдіс те ме лік нұс қаула-
ры» деп атап, фор му ла лар мен бел гі леп, нақ ты 
мы сал дар кел ті ре оты рып, кей бір ба ғыт та рын 
ға на тү сін ді ріп өту ді жөн көр дік. Бұл бар ша ның 
өріс ті ой лауына не гіз дел ген, ғы лы ми та ным да ғы 
жа ңа лық ашу ға ба ғыт тал ған ақыл дың əдіс на ма-
сы ре тін де де бел гі ле не тін өзін дік бір тың бағ-
дар лар бо лып та бы ла ды. 

Біз ұсы нып отыр ған өріс ті ло ги ка ның əдіс-
те ме лік бағ дар ла ры фор мальді, диа лек ти ка лық, 
сим во ли ка лық ло ги ка заң да рын, он да ғы ой ма-
шық та рын жи нақ тай ке ле, олар дың қа жет ті де-
ген тұс та рын пай да ла на тын бо ла ды. Бұл əдіс тер 
көп жағ дайда, дəс түр лі ой лау ды сын дар лау ар-
қы лы жү зе ге аса тын дық тан, ал ды мен оның ло-
ги ка сы көр се ті ліп, өріс ті ой лау ға бет бұ рыс ашы-
ла ды. 

Ол əдіс тер ді, біз, «Те зис-Ан ти те зис» құ ры-
лы мы бой ын ша ұсын дық. Яғ ни, бас тап қы бел-
гі лен ген нұс қа, дəс түр лі тү сі нік ті, қа лып ты ой 
тұ жы рым да рын көр се те міз, көп жағ дайда, одан 
соң оны те ріс тей міз. Осы тұс та, В.И. Брю шин-
кин нің сы ни ой лау дың дең гейле рін: 1.Эм пи-
ри ка лық дең гей – ай ғақ тар ды сы ни тек се ру; 2. 
Теория лық дең гей – теория лар ды сы ни тек се ру; 
3.Ме та те ория лық дең гей – құн ды лық тар мен 
нор ма лар ды сы ни тек се ру деп көр се тіп бер ген-
ді гі не [3,55б.] сүйен сек, біз осы үшін ші дең гейді 
те зис ре тін де ала ала мыз. 

1. То лық қам ты мауды аң дай бі лу тə сі лі.
Дəс түр лі тү сі нік те А═А (Те зис). Бұл тек қо-

ғам дық бұ қа ра лық са на да ға на емес, ғы лы ми-
теория лық тұ жы рым да ма лар да, заң ды лық тар-
да, қор тын ды лар да да кез де се ді. Біз дің ше, А≠А 
(ан ти те зис); ол А ═ а не ме се А═ А1 ға на бо луы 
ық ти мал. 

Яғ ни, «А» тең «А»-ға емес, ол тек қа на «а» 
не ме се «А1» бо лып та бы ла ды. Олай бол са, «А» 
тең «А1»-ге. Не ме се «А» тең «а»-ға. Бұл – суб-
ъект пре ди кат ты то лық қам ты май ды не ме се ке-
рі сін ше де ген сөз.

Бұ лай айт ыл ған пі кір не ме се тұ жы рым қа-
шан да «дəс түр лі ойла ған дай», анық тау шы сы на 
сəй кес емес бо лып шы ға ды, əлем нің не ме се құ-
бы лыс тың мə нін біл ді ре тін пі кір оның тек қа на 
бір бөл ше гін ға на қам тып си пат тайды де ген ге 
ке ліп саяды. Мы са лы, «Бұл – Бол мыс тың заң-
ды лы ғы» (дұ ры сы, мүм кін: «Бол мыс тың заң-
ды лық та ры ның бі рі» бо луы тиіс шы ғар) де ген 
тұ жы рым өріс ті ой лау ға же те лей ді, шын ды ғын-
да, «бұл» де ген ге жа та та тын дар дың бар лы ғы тұ-
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тас бол мыс заң ды лы ғын аша ал май ды, тек қа на 
бел гі лі бір ке зең не ме се ай мақ ты, тіп ті бол ма са 
сəт тер ді бей не лей ді. Осы пі кір де тек жал пы ның 
ішін де гі же ке ға на су рет те ліп тұр. Шын ды ғын да, 
бол мыс заң ды лы ғы əл де қай да ке ңі рек. Мы са лы, 
«тар ты лыс за ңы – тұ тас бол мыс тың заң ды лы ғы» 
бо ла ал май ды, се бе бі, ол тек жер жағ дайын да, 
не ме се біз дің күн жүйе сін де, тіп ті бол ма са біз-
дің гал лак ти ка да, мүм кін ме та гал лак ти ка да ға на 
не ме се бел гі лі бір уа қыт тар ға, жағ дай лар ға бай-
ла ныс ты заң ды лық бо луы ық ти мал де ген сөз. 

М. Хай дег гер өзі нің бол мыс ту ра лы ілі мін 
«Ір ге лі он то ло гия» деп ата ған бо ла тын. Он то ло-
гия сан сыз көп ме та гал лак ти ка лар мен олар дың 
шек сіз ді гін тұ тас қам ти тын, жал пы өмір сү ріп 
тұр ған дар дың бар лы ғы екен ді гін ес кер сек, он да 
М. Хай дег гер дің тек Жер пла не та сы жағ дайын-
да ғы, оның бір шек теу лі құр лы ғын да ғы сүр ген 
өмі рі мен ға рыш тың аз ған тай бө лі гін де ар найы 
құ рыл ғы лар мен де ба қы лай ал майт ын ды ғы «ір-
ге лі» де ген си пат та ма ны ашып бе ре ал майт ын-
ды ғы дау сыз. 

2 Ұғым ның шек сіз ашық бо луы тә сі лі.
А═ А (Те зис); А≠А (ан ти те зис); А═ А1; А═ 

А2; А═ А3; А═ А4 ... А═ А ∞. 
Бұн да да «А» тең «А»-ға емес, А де ге ні міз 

– А1, А2, А3, А4 ... ке тең. Осы лай шек сіз дік ке 
ұм ты ла бе ре ді. 

Ұғым тұй ық не ме се да ра емес. Ұғым ас со-
циа тив ті-бей не лі түр де өзін-өзі шек сіз аша алу ға 
қа бі лет ті. Мы са лы, «Ағаш» (Те рек) сол бір ға на 
же ке те рек ті не ме се бар лық те рек тер ді ға на біл-
дір мей ді, не ме се фор мальді ло ги ка да ғы жал пы-
лау жо лы мен тұ тас та би ғат қа қа рай өр лей ді, ол 
ашық бол ған дық тан, əр та рап та на ды. Мы са лы, 
те рек фор ма сы жө ні нен ас со циация лар ар қы лы 
бір не гіз де ген та ра ған субс тан цияны бей не лей-
ді, жал пы диф фе рен циацияла нып өр лейт ін құ-
бы лыс тар мен зат тар дың бə рін бой ына сый ғы за 
ала ды. Мы са лы, түр кі тіл де рі нің ге не ало гиясы 
осы үр діс пен бей не ле не ді, «Қа зақ ше жі ре сін» де 
осы үл гі мен көр кем деп бе ру ге бо ла ды. Ол адам 
қиялы нан не ме се көр кем деп бей не леуден ға на 
туын да ған жоқ, өріс ті ло ги ка бой ын ша, оның 
бар лы ғы те рек ұғы мы ның өн бой ына «сый ғыз-
ды рыл ған» деп қа рауға бо ла ды. Мы са лы, əлем-
нің ор га ни ка лық бір лі гі идеясы, квант тық фи зи-
ка т.б. осы ой лау ма шы ғы на жуық тай ды.

3.Пі кір дің аяқ тал майт ын ды ғын пай да ла ну 
тә сі лі. 

А═ А (Те зис); А≠А ан ти те зис; А═ – А; А = 
(-А)+ (-А)+(-А).... +(-А∞).

Бұн да «А» тең «А»-ға емес, «А» де ге ні міз 
қа шан да «–А» (ми нус А). Ол ми нус «А»-лар дың 

шек сіз ді гі не қа рай ұм ты ла ды. Еш қан дай үғым, 
пі кір, идея, тұ жы рым аяқ та лып қал майды. Әр бір 
идея қа шан да то лық емес. Кез кел ген анық та ма, 
заң, тұ жы рым ту мы сы нан, пай да бо лып то лыс-
қан ның өзін де осын дай та би ғат ты иеле не ді. 

Мы са лы, кө не Гре кияда ғы «атом – ең соң-
ғы бө лін бейт ін бөл шек» қа ғи да сы ХІХ ға сыр-
да жоқ қа шы ға рыл ды, ол шек сіз бө лі не ала ды 
екен. Тіп ті ол квант тық фи зи ка да бөл шек емес, 
энер гия бо лып шық ты. Сон дық тан «А» үне мі 
то лық пайт ын, же тіл ді ру ді қа жет ете тін ми нус 
«А»-лар дың жиын ты ғы нан ға на құ ра ла ды. Яғ ни, 
«А» то лық қан ды А бо лу ға үне мі ұм ты лып, ми-
нус «А»-лар дың шек сіз тіз бе гін құ рай ды. 

Бұ ған ғы лым да еш нəр се нің де аб со лют ті бо-
ла ал майт ын ды ғы ту ра лы ре ля ти вис тік ба ғыт 
жа қын ке ле ді. Не ме се, Т.Кун ның ғы лым ның ку-
му ля ти вис тік жол мен да му идеясы сəй кес те не ді. 

4.Мүл де бас қа бай ла ныс тар ды туын да ту 
тә сі лі.

А=Х+У (Те зис), А≠Х+У (ан ти те зис); А= Х 
+Z не ме се А= Х +Ԛ... т.б.

«А» тең бо ла ды «Х» плюс «У» емес, «А» тең 
бо ла ды «Х» плюс «Z» не ме се «Х» плюс «Ԛ»-ға. 
Мы са лы, қо ғам да ғы қыл мыс тың ал дын-алу дың 
жо лы (А), құ қық қор ғау ор ган да рын құ ру (Х) 
жə не оның қыз ме тін жақ сар ту (У) сияқ ты бо лып 
кө рі не ді. Шын ды ғын да, оның ал дын-алу дың түп 
се бе бі, мүл де бас қа нəр се лер ді жү зе ге асы ру: 
иман ды лық ты, адам гер ші лік ті жақ сар ту т.б. бо-
луы ық ти мал. Не ме се, ака де миялық ме ди ци на-
да ғы адам ның бү лін ген ағ за сын, шық қан жа ра, 
ісік т.б. ке сіп алып тас тау оның емі емес, ол адам 
пси хи ка сын да ғы ауыт қу лар дан, күй зе ліс тер ден, 
дағ да рыс тар дан, өкі ніш тер ден т.б. туын дай ды. 
Олай бол са, əуелі адам пси хи ка сын тү зе ту қа-
жет. Бұл екі ар на ға, ба тыс тық жə не шы ғыс тық 
дү ниета ным ға да сəй кес ке ле ді. Де мек, бас тап қы 
дəс түр лі се беп пен мүл де сəй кес кел мейт ін, тіп-
тен бас қа жа зық та ғы, адам ойла ма ған нəр се бо-
лу ына сүйену үне мі на зар да бо луы тиіс. 

Аме ри кан дық əлеу мет та ну шы лар ең бек 
өріс ті лі гін арт ты ру дың не гі зі –дəс түр лі түр де 
бə рі міз ойла ған дай, өн ді ріс құ рал-жаб дық та рын 
ин но ва циялау, өр кен де ту т.б. емес, ұжым ның 
пси хо ло гия лық кли ма ты на, жұ мыс ор нын да ғы 
кө ңіл-күй ге бай ла ныс ты екен ді гі ту ра лы тұ жы-
рым жа са ды. Бұн да да, бір қа ра ған да ті ке лей 
қа тыс ты емес шарт тар ұсы ныл ған. Мі не, бұ лар, 
мүл де бас қа бай ла ныс тар ды із деу тə сі лін қол да-
нып тұр. 

5.Ке рі сін ше бо лып шы ғу ды аң дау тә сі лі не
ме се ке рі сін ше бо лып шы ғуы мүм кін екен ді гін 
аң дай бі лу. (Ке рі сін ше жа ғын ой лау тə сі лі)
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А= – В (те зис); А≠ – В (ан ти те зис); тіп ті А≠В; 
А= + В

«А» тең бо ла ды ми нус «В» емес, «А» тең 
бо ла ды плюс «В». Мы са лы, адам ағ за сын да ғы 
өте ұсақ мик роор га низм дер оған зиян ды деп са-
нал ған бо ла тын, ол ке рі сін ше пай да лы бо лып 
шық ты, сəй ке сін ше, тіп ті бейтарап та емес, олай 
бол са, А=В-ға да емес, мін дет ті түр де ке рі сін ше 
бо луы тиіс: дəс түр лі ой лау да «А» тең плюс «В» 
ға бол са, өріс ті ло ги ка да ол ми нус «В»-ға тең не-
ме се тең бо лып шы ғуы ық ти мал де ген сөз. Сон-
дай-ақ, бұ рын «Ғы лым – адам зат өр ке ниеті нің 
бо ла ша ғы» де ген ұстаным аб со лют ті дұ рыс бо-
лып кө рін ді, ал А. Берг сон ның: «Ғы лым – адам-
зат тың қас жауы» де ген тұ жы ры мы да, осы ой-
дың тə сі лі бол ған мен, ол да бір жақ ты лық си пат 
алып кет ті. Не ме се, Гор дон ның «Фан тас ти ка лық 
ана ло гия» деп атал ған тə сі лі не орай, жер дің тар-
ты лыс кү шін алып тас тау, жа рық жыл дам ды ғын 
өз гер ту т.б. ар қы лы ір ге лі заң ды лық тар ға қар сы 
шы ғу жо лы да[4,69б.] бұл тұс та біз дің осы тə сі-
лі міз ді қуат тай түс пек.

6 Бір жақ ты лық тан ары лу тə сі лі.
А= – В (те зис); А= – В.....? (ан ти те зис); А= – 

В = + В не ме се А= – В + (+ В). Со ны мен қа тар:

 А= – В А = + В
А= – В1 А = + В1
А= – В2 А = + В2
А= – В3 А = + В3

..... .....

«А» тең бо ла ды тек қа на ми нус «В»-ға емес, 
«А» тең бо ла ды ми нус «В»-ға жə не плюс «В»-
ға. Яғ ни, «А»-ның ми нус «В»-ға тең екен ді гін, 
плюс «В»-ға тең екен ді гі нен тыс қа рас ты ру ға 
бол майды. Не ме се, «А» тең бо ла ды ми нус «В» 
мен плюс «В»-ның қо сын ды сы на. Осы дан, ми-
нус «В»-ның «В1», «В2», «В3» де ген сияқ ты бір-
не ше нұс қа ла ры туын дауы тиіс (бі рақ шек сіз дік-
ке ұм тыл майды, шек сіз емес), сəй ке сін ше, «А» 
плюс «В1», «В2», «В3» т.б. бо лып жал ға са ды. 

Мы са лы, экс тре мизм мен тер ро ри зм нің жа-
ғым сыз жақ та ры өз ді гі нен-ақ тү сі нік ті жайт . Ал 
жа ғым ды жақ та ры: ис лам ді ні нің шы най ылы ғын 
одан əрі те рең де те ді, ис лам ді ні нің өзін тұ тас тай 
фа на ти зм ге бе рі лу ден сақ тайды, өз ге лер ді осы 
жол ға тү сіп кет пеуге бейім дей ді, ойын ай қын-
дай ал май жүр ген дер ді, фа нат тық қа бет теп ба ра 
жат қан дар ды ой лан ды ра ды т.б. 

Сон дай-ақ, кез кел ген жа ғым ды нəр се нің 
жа ғым сыз қыр ла ры бо ла ды, жа ғым сыз дың жа-
ғым ды жақ та ры бо ла ды. Бі рақ мə се ле, екеуі нің 

қуаты мен кө ле мі тең бо ла ал майт ын ды ғын да. 
Оны сəй ке сін ше, В1 (қуат ты) В1 (əл сіз деу) деп 
бел гі ле сек, жо ға ры да ғы кес те бы лай ша қайта 
құ ры ла ды: 

Егер Те зис А= – В бо лып құ рыл са, он да А = 
+ В1, +В2, +В3.. бо ла ды жə не ке рі сін ше, егер те-
зис А = + В бо лып құ рыл са, он да А= – В1, – В2, 
– В3... бо ла ды. 

 А= – В А = + В
А= – В1 А = + В1
А= – В2 А = + В2
А= – В3 А = + В3

..... .....
А = + В  А= – В 
А = + В1 А= – В1
А = + В2 А= – В2
А = + В3 А= – В3

..... .....

Де мек, жа ғым ды құ бы лыс тың жа ғым сыз 
жақ та ры əл сіз деу, сəй ке сін ше, жа ғым сыз құ бы-
лыс тың жа ғым ды жақ та ры əл сіз деу бо ла ды. Бі-
рақ бұл да са лыс тыр ма лы түр де алын ған, əл сіз 
бен қуат ты ның кү шін өл шейт ін нақ ты ба ро метр 
жоқ. Мы са лы, ауру дан ем де лу үшін дə рі ішу – 
жа ғым ды, жа ғым сыз жа ғы – ағ за ның бас қа бір 
мү ше ле рі не ти гі зе тін ке рі əсе рі. Қай сы сы, қуат-
ты, қай сы сы əл сіз: жа ғым ды қы ры ма, əл де жа-
ғым сыз қы ры ма? 

7. Ақыл ға сый ым сыз дық ты үй лес ті ру тə сі лі. 
А=В (те зис), бі рақ мұн да, тіп ті те зис алын-

байды да. А≠В, А≠С, А≠D... 
«А» тең «В»-ға емес, не ме се «С»-ға, не ме се 

«Д»-ға емес, тіп тен еш нəр се ге тең бо ла ал май-
ды, өзі не-өзі де тең емес, «А» де ге ні міз де мек, 
еш нəр се ге тең бо ла ал май ды. 

Ғы лым да, фор мальді ло ги ка бой ын ша бə рі 
ақыл ға сый ым ды, бі рақ та би ғат пен əлем құ бы-
лыс та ры ның бə рі ақыл ға сый ым сыз, сон дық тан, 
оның ақыл ға сый ым сыз ды ғы ның өзі сол «ақыл-
ға сый ым сыз дық» ар қы лы ақыл ға сый ым ды бо-
лып шы ға ды. Де мек, мұ ны «ақыл ға сый ым сыз-
дық тың сый ым ды лы ғы» деп айта ала мыз, ол сол 
нəр се ні ақыл ға сый ым сыз деп қа был да ған ды ғы-
мыз, со лай деп тү сін ген ді гі міз үшін тү сі нік ті бо-
лып тұр де ген ді біл ді ре ді. Ол сол ақыл ға сый ым-
сыз ды ғы нан ауыт қы мауы тиіс, егер ауыт қы ған 
жағ дайда, ақыл ға сый ым ды бо лып, сый ым сыз-
дық тан айры лып қа ла ды. Мы са лы, кей бір те рең, 
бай ып ты адам ойына ке ле бер мейт ін, стан дарт-
ты емес ғы лы ми жа ңа лық тар бас тап қы да ақыл-
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ға сый ым сыз бол ған, сон дық тан, олар ды аш қан 
ға лым дар ды көп ші лік «пси хо ло гия лық ауру» 
деп те ұқ қан. Ма те ма ти ка да ғы те ріс сан дар дың 
ашы луы т.б. осы ақыл ға сый ым сыз дық ло ги ка-
сы на жуық тай ды. 1-ді 1-ге қос қан да екі емес, үш 
не ме се төрт бо ла тын ды ғы не ме се 1 күйін де қа-
ла тын ды ғы т.б. бір қа ра ған да ақыл ға сый ым сыз 
құ бы лыс бо лып та бы ла ды. 

Та би ғат та ғы, қо ғам да ғы ауыт қы ған құ бы-
лыс тар дың (па ра нор мальное яв ле ние) бə рі осы 
ақыл ға сый ым сыз дық ло ги ка сы на ба ғы на ды. 
Олай бол са, ақыл ға сый ым сыз дық тың ло ги ка-
сы: еш қан дай да ло ги ка лық заң ды лық тар ға ба-
ғын бау, ға жай ып ты лық, таң да нар лық, тү сін ді ріп 
бе ру қиын, тіп ті мүм кін емес, тү сін дір ген жағ-
дайда, ол тек бол жам дар тү рін де ға на сақ та ла ды 
т.б. 

Бұл тə сіл дің ло ги ка сы Г.Ф. Ге гель дің: 
«Ақыл ға сый ым ды ның бə рі шын дық, шын дық-
тың бə рі ақыл ға сый ым ды; Бі рақ бү гін гі ақыл-
ға сый ым ды нəр се, ер тең ақыл ға сый ым сыз бо-
лып шы ға ды, се бе бі, оның бой ын да əуел ден-ақ 
ақыл ға сый ым сыз дық бар; ал ақыл ға сый ым сыз 
нəр се, ке ле-ке ле ақыл ға сый ым ды бо лып шы-
ға ды, өйт ке ні оның бой ын да əуел ден-ақ ақыл ға 
сый ым ды лық бар» де ген тұ жы рым ға жа на са ды. 
Оның үс ті не соң ғы кез де гі бей сы зық тық фи зи-
ка өкіл де рі атап көр се тіп жүр ген дей, ано маль ді 
құ бы лыс тар ды зерт теу ба ры сын да са на пси хи ка-
лық тұр ғы дан фи зи ка лық шы найы лық пен өза ра 
əре кет те се ала ды екен [5, 29 б.].

8 Мəн нің мə нін (се бе бін) шек сіз із деу тə сі лі. 
«А←?» (те зис). Де мек, «А» ның мə ні не де 

де ген сауал қойы лып тұр. Әзір ге А←Х (бел гі-
сіз). Мəн та был ды дейік: Х=В. Ол «В»-ға тең 
екен, бі рақ «А1»-ге тең емес, Х≠А1-ге де ген сөз. 
Се бе бі, обьек ті нің мə ні, сол обьек ті ге ілес пе лі 
(–А), жуық тайт ын (+А), екін ші бір нұс қа сы бо-
ла тын(А1), одан туын дайт ын (А2) емес, мүл де 
бас қа нəр се бо лып те рең дейді (В). Мы са лы, «А» 
мен «А1» бір-бі рі нің екін ші нұс қа ла ры не ме се 
бір-бі рі не жуық тайт ын құ бы лыс тар, нəр се лер 
деп шарт ты түр де бел гі лей міз. 

Ке ле сі са ты да, «сол «В»-ның мə ні не де?» 
де ген сауал қой ыла ды: В←Х1?. «Х1»-дің мə ні 
не де?» деп оны із де ген жағ дайда, мəн та был ды 
дейік: Х1=С. Бі рақ Х1≠А1 не ме се «В1» емес. Әрі 
қа рай «С←Х2»; Х2=Д-ға бо лып шы ға ды. Бі рақ 
Х2≠А1де, В1де, С1де. Осы лай шек сіз жал ға са 
бе ре ді. Біз бұл тұс та: «Алай да, мəн, əдет те нəр-
се нің сырт қы бе тін де жат пайды. Оның үс ті не бі-
рін ші қа тар да ғы мəн нің ар ғы жа ғын да, əр дай ым 
екін ші қа тар да ғы мəн, ал бұл соң ғы ның ар ғы жа-
ғын да үшін ші қа тар да ғы мəн жə не т.с.с. шек сіз 

мəн дер жа сы рын тұ ра ды», − деп [6,162 б.] анық-
та ма бе ру үшін кел ті ріл ген пі кір лер ді бас шы-
лық қа ала мыз. 

Кез кел ген нəр се нің се бе бі не ме се мə ні шек-
сіз, та был ған мəн мен се беп тің өзі нің туын дайт-
ын мə ні мен се бе бі бар, оның да се бе бі мен мə ні 
бар. Осы лай шек сіз жал ға сып ке те бе ре ді. Сон-
дық тан, осы шек сіз дік тен жа лық қан дық са на 
оны бей са на лы-са на лы түр де шек тейді. Мы са-
лы, Спи но за ның се беп ті та бу, оның се бе бін та-
бу, се беп тер дің се бе бін із деуі, ақыр со ңын да 
түп се беп ті – субс тан ция, құ дай деп ұғы нуы; 
Арис то тель дің фор ма лар дың фор ма сы, ең ақыр-
ғы фор ма ны құ дай деп тү сі ну жо лы осы заң ды-
лық қа жуық тай ды. Мы са лы, мы на дай тұй ық тал-
мауы тиіс тіз бек бо луы қа жет: 

1 са ты – «Жаң быр жауды, не се беп тен?»; 
Ше ші мі: «Күн бұлт тан ды».

2 са ты – «Не се беп ті бұлт тан ды?»; Ше ші-
мі: «Су дың бу ла нуынан».

3 са ты – «Не се беп ті бу лан ды?»; Ше ші мі ?
4 са ты – ? Осы лай мүм кін бол ған ша жал ға-

са бе руі тиіс. 
9. Спе ку ля ция лық мо дельдеу тә сі лі (ке рі сін

ше жү ру тә сі лі). 
А=Вх (те зис). Ал Вх=Сх-қа, Сх=Дх те бол са, 

Д= ?; х = ?; одан Д= Zy. т.б. бо лып оңай түр ле не 
ала ды. «А» тең бо ла ды «Вх»-қа бол са, «Вх»-тың 
өзі «Сх»-қа, «Сх»-тың өзі тең «Дх»-қа, кез-кел-
ген буын нан қайтадан, «Д»-ның өзі не нəр се-
ге тең, «х»-тың өзі не нəр се ге тең де ген сияқ ты 
сауал дар туын дай ды, тіп ті бол ма са, қайтадан, 
«А» тең «Вху», «Вху» тең «Дzr» бо лып түр ле не 
ала ды. 

Мы са лы, сауал дар тіз бе гін туын да та ала мыз: 
1) «Мəн нің ма ғы на сы не де», 2) «Сол Мəн нің ма-
ғы на сы ның мə ні қан дай», 3) «Ма ғы на ның мə ні 
қан дай», 4) «Ма ғы на ның мə ні нің мə ні не де.....?» 
т.б. осын дай құр спе ку ля ция лар ды құ рып алып, 
олар дың іш кі маз мұ нын жа сау жə не нақ ты лан-
ды ру, ой лап та бу қа жет, осы лай жал ға са бе ре ді. 
Де мек, əуелі еш нəр се ге қа тыс сыз та за спе ку ля-
ция лар жа са ла ды, со дан кейін ке ле сі ке зек те, жа-
сал ған сп ку ля циялар ды адам ше шу ге ұм ты ла ды, 
құ рыл ған құр фор ма лар дың маз мұ нын із дей бас-
тау жол ға қой ыла ды. 

Бі рақ «Вх» де ген нің өзін анық тау ке рек. Ол 
анық тал ған нан соң «Сх»-ты анық тау ке рек т.б. 
осы лай жал ға са бе ре ді де ген сөз. Мы са лы, өмір-
дің ма ғы на сы не де, ол – «аб сурд» (эк зис тен-
циализм бой ын ша), сол аб су рд тың мə ні не ме-
се ма ғы на сы не де? Аб су рд тың ма ғы на сы оның 
аб сурд бо лып «сақ та лып тұ ру ын да» бол са, сол 
«сақ та лып тұ ру дың» мə ні не де не ме се бас қа ар-
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на ға қа рай бет бұ рыс бас та ла ды «Сақ та лып тұ-
ру дың» ма ғы на сы не де? т.б. жал ға сып ке те бе-
ре ді. Бұл ой тіз бе гі спе ку ля ция лық мо дельдеу ге 
жуық тай ды, оны көп жағ дайда фи ло соф тар жиі 
қол да на ды. 

10. Сәй кес тік тің бұ зы луы не ме се бұ зу 
тә сі лі. 

А=B (те зис) Бі рақ, B≠A (ан ти те зис).
 «А» тең бо ла ды «В»-ға де ген жал пы қа был-

дан ған, ке лі сім ді, ло ги ка лық нұс қа бар. Бұл жал-
пы мо дель, бі рақ, ке рі сін ше ал ған да: B≠A бо лып 
та шы ға ды. 

Бұл ло ги ка ға жуық тайт ын мы сал дар: бар лық 
ко ме дия – тра ге дия (бар лық ко ме дияның ас та-
рын да тра ге дия жа тыр), бі рақ еш қан дай да тра-
ге дия ко ме дия емес. Не ме се, бү тін бө лік тер дің 
қо сын ды сы на тең, ал бө лік тер дің қо сын ды сы 
бү тін нен үл кен. Жуық тайт ын нақ ты мы сал, үш-
бұ рыш бұ рыш та ры ның қо сын ды сы 180 гра дус қа 
тең, бі рақ олар дың бұ рыш та рын қос қан да, ол бі-
ре се 180-нен ар тық, бі ре се кем шы ға ды (Ло ба че-
вс кий, Ри ман ке ңіс ті гі). Егер 5 +2 =7 бол са, 7 ≠ 5 
+2 бо лып шы ғуы мүм кін бе?

Бұн дай ой лау опе ра цияла рын əм бе бап тап, 
жал пы лап ба рып, тə сіл ре тін де бе кі тіп, əрі қа рай 
да мы тып, са нын кө бейт іп, ой лап шы ға ра бе ру ге 
де бо ла ды. Бі рақ, бас ты мə се ле, оны күн де лік ті 
өмір де, бі лім бе ру де, ға лым дар жа ңа лық ашу да 
оң тай лы қол да на бі лу де бо лып отыр. 

Біз дің əдіс на ма, тек теория лық қо ғам дық 
са на үшін ға на емес, со ны мен қа тар бұ қа ра лық 
са на үшін, бі лім алу шы лар ға да пай да ла ну ға бо-
ла тын, се ми нар-тре ни нг тер ре тін де тə жі ри бе ден 
өт кі зі ліп жүр ген қол дан ба лы тұр пат ты құ ры-
лым дар. Осы тұс та, ал ды мен, қол да ну əдіс те ме-
сін қа лай үйре ту ке рек ті гі ма ңыз ды бо лып шы-
ға ды. Сон дық тан, бі реуіне ға на мы сал кел ті ріп, 
бір жақ ты лық тан ары лу тә сі лі нің қа ра пай ым 
əдіс те ме сін се ми нар-тре нинг не ме се мас тер-
класс тү рін де ұсы най ық. 

1.Тым оңай жо лы. Те зис те, ан ти те зис те, 
ашық, өз ді гі нен-ақ бел гі лі нəр се лер бо лып құ-
ры ла ды. Мы са лы, Те зис: «Со циализм – жа ғым-
сыз құ бы лыс», Ан ти те зис: «Әри не, оның да жа-
ғым ды жақ та ры бар». Кес те нің оң жақ көз де рін 
тол ты ры ңыз!

Са па Жа ғым сыз жақ та ры Жа ғым ды жақ та ры 
1 Отар лау дың жал ға сы на ай нал ды Бо ла шақ қа се нім идеалы құ рыл ды
2 Ұлт тық құн ды лық тар жой ыла бас та ды .........................................................?
3 Адам дар дың бар лы ғын қай жа ғы нан да тең деп са найт ын тым ұжым шыл дық ..........................................................?
4  Ком му нис тік идеоло гияның ді ни си па ты мен ық па лы ның са на ға əсе рі ..........................................................?
5  Дін ге де ген тым қар сы ша бу ыл

Не ме се, ке рі сін ше, Те зис: «Со ци ализм нің 
жа ғым ды жақ та ры да бол ған» (олар кес те де көр-
се ті ле ді), ен ді жа ғым сыз жақ та рын та бы ңыз!

Тіп ті бол ма са, Те зис «Со ци ализм нің жа ғым-
ды да, жа ғым сыз да жақ та ры бар». Кес те бос тұ-
ра ды, екі ба ға на ны да тол ты ру ке рек. Әри не, қай 
кез де де олар дың са ны не ғұр лым кө бі рек бол са, 
со ғұр лым өріс ті ой лау ға де ген бейім ді лік бай қа-
ла ды. 

Екін ші мы сал. Те зис «Тех ни ка лық прог ресс 
жа ғым ды құ бы лыс»; Ан ти те зис: «Оның жа-
ғым сыз жақ та ры да бар». Бұл жо лы жа ғым сыз 
жақ та рын көр се те ке тейік: эко ло гиялық дағ да-
рыс тар дың се беп ші сі, адам ды фи зи оло гиялық 
жа ғы нан құл ды ра та ды; адам тех ни ка ға тəуел ді 
бо лып қа ла ды, адам ның қо ғам да оқ шаула нуы 
пай да бо ла ды т.б. Ен ді жа ғым ды жақ та рын та-
бы ңыз.... 

2. Ор та ша жо лы. Те зис өз ді гі нен-ақ бел гі-
лі, ашық, тү сі нік ті, кү мəн сіз бо ла ды. Ан ти те зис 
жа бық, та буы қиын дау, кү мəн ді бо лып құ ры ла-
ды. Те зис: «Ас – адам ның ар қауы». Ан ти те зис: 
«Де ген мен оның жа ғым сыз, пай да сыз жақ та ры 
да бар». Со ны тауып, кес те ні тол ты ры ңыз!

3. Қиын жо лы. Те зис те, ан ти те зис те ай қын 
емес, өзі нен-өзі тү сі нік ті емес, оны із деп тауып, 
кес те ні тол ты ру ке рек. Ол тіп тен жа ғым ды-жа-
ғым сыз деп жік теу ге кел мейт ін бейтарап бо-
луы ық ти мал. Мы са лы, Те зис «Көп сөй ле мейт ін 
адам: жа ғым ды жə не жа ғым сыз жақ та ры қан-
дай?»

са па Жа ғым ды жақ та ры Жа ғым сыз жақ та ры 
1 ......................................? .......................................?
2 ......................................? .......................................?
3 ......................................? .......................................?
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 Қо ры та ке ле, өріс ті ой лау дың əдіс те ме лік 
бағ дар ла ры бір қы ры нан теория лық жа ғы нан ал-
ған да, аяқ тал майт ын шек сіз ашық жүйе, екін ші 
бір қы ры нан ал ған да, тə жі ри бе лік-қол дан ба лы 
бо лып ке ле ді. Егер, үйре ну ші нің өріс ті ой лауы 
арт қан жағ дайда, ол ке мел ден ген бол са, бұн дай 
ой лау опе ра цияла ры мен тə сіл де рін өзі де ой лап 
тауып, оны дə лел деп бе ру қа бі ле ті не дейін кө-
те рі ле ала ды. Ал одан тө мен гі са ты да, бұл ұсы-
ныл ған фор му ла лар ды өзі нің із де ніс те рін де, 
тұр мыс та, пі кір та лас тар да өз бе тін ше қол да на 
бі лу ге қа бі лет ті лі гі ар та ды, сы ни ой лау ға ке ліп 
орай ла са ды. Ал одан да тө мен гі са ты да, бұ лар ды 
тек қа на тү сі ну мен шек те ле ді, бі рақ өзі нің із де-

ніс те рі не, өмір лік жағ дай лар ға оң тай лап қол да на 
ал май ды. Ең тө мен гі са ты да, бұл фор му ла лар ды 
ар найы бі реудің, тү сін ді ріп бе ру ші ма ман ның 
кө ме гі мен ға на тү сі не ді, бі рақ еш жер де қол да на 
ал май ды. 

Сон дық тан да өріс ті ой лау үл гі ле рі нің та-
лап та ры: фор мальді ло ги ка мен (сим во ли ка лық, 
диа лек ти ка лық) тү сін ді руі қиын дау жə не оның 
заң да рын қайт ал мауы тиіс, жа ңа нəр се ой лап та-
бу ға, өріс ті ой лау ға ың ғай лас ты рыл ған, жал пы 
көп ші лік ке тү сі нік ті жə не фор му ла лар мен, мы-
сал дар мен дə лел де нуі тиіс, ба рын ша нақ ты жə-
не жүйелі бо луы қа жет, тым ұзақ бол мауы ке рек 
т.б.

Әде биет тер
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